



# MONITOR

Na R. P. 1773.

Nro: LXXV.

Dnia 18. Września.

Quidquid promiseris facito

*Periander Corinthius in dictis Sap:*

Omnibus modis fulciendi sunt qui ruunt

*Cicero lib. 3. Tuscul.*

Oportet privatis utilitatibus Publicas

Mortalibus æternas anteferre. *Plin: II. l. 7. Epist.*

*ad Canin.*

## Mci Panie MONITOR

URzetelniam się W. Panu w przyrzeczeniu  
moim, y Dyaryusz drugiey Sessyi naszej  
posyłam. Przez wzgląd na Imię moje, wyba-  
czyć mi W. M. Pan raczysz, że to czynię tro-  
chy nie wcześniej. Zadnym sposobem nie mo-  
głem się oprzeć tey wesołości, którą mi da-  
Cccc wniew

wniey wyrażona przyczyna sprawiła w sercu moim. Ja naturalnie zwykłem nie opuszczać najmniejszey okazji w takich okolicznościach, a coż dopiero tak wielkiej! Ach! Mości Dobrodzieiu, iak tylko skończyłem list przesyła y przy podpisie Imienia mego wspomniałem sobie na ow wieśzyk wiadomy całemu Publico: *Conveniunt rebus, &c.* nie mogłem się wstrzymać, żebym ieszcze jednego kieliszka nie tyknął na dobrą noc. Tyknąłem go tedy Mości Dobrodzieiu, który mi sprawił tak dobry skutek, że iakem zasnął, na tych miał spałem nieprzerwanie, y nie obudziłem się y razu prawie, aż do tegoż czasu, chyba tylko szczegulnie dla ugafzenia nie co zwykłego pragnienia. Dziś zaś iak tylko sobie szczęśliwie przetarłem oczy ze snu, zastałem zaraz z współkollegami memi nie odwłocznie do zaczętego dzieła, y wypiwży tylko po kieliszku iednym y drugim, &c. Ratafi, zaczęliśmy drugi Proiekt układać. Z tego likworu, który ma to Imię, a istotę fałszu Zydowskiego, wypłynęła dla nas arcy-wielka potrzeba starania się na terażniejszym Seymie, o wypędzenie z kraiu tego obmierzłego Narodu lub przynajmniej o odebranie mu Handlow, Szynkow, &c. Wielka to jest krzywda dla nas Mości Dobrodzieiu, że ten motłoch narodow, y że tak rzekę wymiot całego świata, tak się u nas rozkrzewił, wzrośł, wzmoął, y tak nad nami panuje, że bez wstydu naszego nie możemy się obeyrzec na inize Narody. Wszytkie inize Krolestwa, a mianowicie pograniczne, lubo go, gdzie niegdzie cierpieć zwykły, w takich





kich go jednak klukach Prawa trzymają, w iakich go lada iaka natura iego mieć chciała. Monarchia Rossyjska może nam bydź szczegulnieyszym wzorem w tey okoliczności, która uprzatnąwszy wszelkie zawady ieszcze w pierwiastkach wzrostu swego, wyczyściła Narod swoy z tego obmierzłego kąkolu, chcąc mieć obfirszy pożytek w kraiu. U nas Miasta, miasteczka y wsi prawie nie masz, gdzieby się ten Bogu y ludziom obmierzły Narod, nie kizewił dość znacznie. Wszystkie Handle, wszystkie prawie Rzemiesła &c. są w ręku żydow. Katholicy zwłaszczą w dobrach ziemskich, nie mogąc znieść tey przewagi zazdrośnego y niewistnego sobie Narodu, muszą się uchylać od tego kawałka chleba, krory im, on z ust ich prawie, wyrywa: Obkoczeni zewsząd zabiegami chciwego żydostwa, muszą porzucać Handle, Kunszta y inne przemyśły swoje. Nie mając takowego żywienia się sposobu, muszą onym Kamienice y Domy swoje przedawać, lub długami obciążać, które ich do prętkiego upadku lub ustąpienia z miasta przymuszają zwykły. Jmć Pan Zydolubski, Skarbnik Rebochowski, nie mogąc acz tak krotkich uwag moich zcierpić dłużej, zabrawszy głos rzekł do mnie. Mości Panie. wiadome W. M. Panu, że jestem tak dobry Katholik iak W. M. Pan, przecież nie mogę tego na sobie przewieść, żebym się w tym Punkcie nie odezwał cożkolwiek. Jestże to ta W. M. Pana myśl pożyteczna dla Kraiu? wypędzać żydow! a cożyby się dziś działo po wielu mieyscach, gdyby nastąpiło  
wy-

wygnanie ich. Dostałżebyś W. M. pan na wie-  
lu mieyscach rych towarow tak tanio, ktorych  
dziś u nich dostać możemy Dostałżebyś W.  
M. Pan Rzemieślnika nie mówię słownego,  
lecz przynajmniey, iakożkolwiek przecież prę-  
dzej nad naszych przystawującego robotę? Do-  
stałżebyś W. M. Pan w reszcie y co do żywno-  
ści iako to *np.* Chleba, mięsa, piwa, &c. gdy-  
by ich nie było? Dostałbyś W. M. Pan po Go-  
ścińcach, Karczmach, Austeriach, tey iakieyż-  
kolwiek wygody, o którą oni się przynajmniey  
choć nastrofzeni batogiem, łatwo starać zwykli.  
Jedź W. M. Pan, w niektóre mieysca innych  
Woiewodztw, gdzie są *np.* nasi Katholicy po  
Karczmach, dostanieszże W. M. Pan czasem choć  
kawałek chleba? coż Mości Panie nie prawda?  
Widzisz tedy W. M. Pan, że to nie trzeba nam  
tak bardzo nienawidzieć tego Narodu, boby  
nam y bez niego nie bardzo dobrze było. Nie  
zład tedy pochodzi spustoszenie Miast, miaste-  
czek, y wsiow naszych, że żydzi mieścić się w  
nich zwykli, lecz z szczegulnego nieporządku  
y nie wstrzymywania naszych od pianaństw, przez  
które oni tracić zwykli naywięcej tak na cza-  
sie y ochocie do zarabiania na kawałek chleba,  
iako y na gotowey substancyi.

Pianaństwo to, pianaństwo, y inne zbytki Mo-  
ści Panie, ubożą Obywatelow y Miasta pusto-  
szą. Na te słowa, przyznam się W. M. Panu u-  
czułem w sobie niezmierną passyą gniewu, y  
ledwie mi się nie porwał do korda, gdyby mnie  
był Jmé Pan Tłomacki Podsedek żartownicki,  
nie wstrzymał. Wcale rozumiałem Mości Do-  
bro-





brodzieiu, że to do mnie tykt, iak mowią. Lecz iak mnie z reflekrował swym wyłożeniem *roz-  
żnicy między Imieniem Piiakow, à Imieniem  
Łykaykow*, uspokoiony trochy, odpowiedzia-  
łem: Mości Panie, że pianaństwa y inne zbytki  
ubożą Obywatelow, y Miasta pustoszą, nie  
przeczę temu, lecz pytam się W. M. Pana ie-  
żeli do nich nie są wielką przyczyną Żydzi?  
Zważ W. M. Pan, iak to oni Chrzęścian trują  
mieszanymi fałszowanymi, à czafem y z czaro-  
wanymi trunkami, lub naturalnie szkodliwy-  
mi głowie, ich przyprawami. Jak piących na  
berg pokrzywdzać zwykli, kiedy *np.* Mędlne-  
mu Chłopkowi zamiast jedney lub drugiey  
porcyi wodki, pięć sześć lub dzieścię przypie-  
kają! Nie rozumiey W. M. Pan, żeby mi miała  
bydź przyczyną niniejszey zelozyi ta wodka,  
ktorą wiem że sam za z fałszowaną uznasz, bo  
kto tylko ją od naszych Chrzęścian piał, po-  
zna się na niey zapewne. Nie ona tedy Mości  
Panie, nie. mam ja tyle innych więkzych dale-  
ko przyczyn, do ułożenia tego Proiektu. - Pię-  
knież to *np.* zważno W. M. Pan, że żydzi mi-  
mo zarzutu wielu na to nie mogących patrzeć  
Cudzoziemcow, taką u nas mają wolność, że  
nawcelnieysze Miast y Miaszeczek mieysca po-  
siadać mogą, że na wielu mieyscach prym Ka-  
tholikom biorą. Dekreta na nich uciążliwe o-  
trzymują, częstokroć Bożnice, szkoły, przy szkoł-  
ki z wolnym obiządkiem mają, z wolnym śpie-  
waniem, wrzeszczeniem, po Kamienicach Do-  
mach &c. Nabożeństwa odprawują publicznie,  
Pogrzeby z liczną zgrają, śluby z graniem mie-  
wają



wają w czasie nawet naszego wielkiego Postu. Zgoła gdzie tylko rządzi Kommissarz lub Ekonom chciwy na *accipe*, tam żydzi nad Katholikami panują. Pięknież to jest y dobrze proszę W. M. Pana? Mnie się zdaie, że spustofzenie tak gęste miast y Miasteczek naszych powiększey części przynajmniey nie z kąd inąd pochodzi, tylko z tego bezecnego śmierdziuchow Narodu, który się tak mocno między nami rozkrzewił iak kąkol w zbożu częstokroć, że naszym biednym Katholikom podnieść się nie da, gnębiąc ich, iak mówią, ieszcze w trawie. Widząc bowiem Mieszczanin nędzny, że żyd ma Prym u Dworu y szeregulniejszye względy, nie może się częstokroć odważyć bądź w nayprawniejszey sprawie pieniać go; bo wie że ten więcej ma Patronow w kieszeni, iak on w całym Domu u siebie. Więcej ieden ukłon żydowski waży z złożoną iedną ręką około pasa, iak ubogiego Katholika z obiedwiema rozłożonymi około nog Ekonomskich. Nie łatwy do zwierzchności przystęp ukrzywdzonego Katholika, lub przeciwko słuszności napisany nań Dekret, przyprawia go o niezmierny żal y umartwienie. Gnuśność w dbaniu o dobre mienie, która ztąd pochodzi, rozprafza substancyą. Zabiegi niegodziwe, w których naywiększą wolność mają żydzi, tamują kroki do podniesienia się z nędzy biednie upadającym Obywatelom. Na tey Ruinie funduje się żydostwo, z ktorey powstaie rozpacz nakłaniająca do pijaństw, włóczęgi, tułactwa, y innych ładajskich postępkuw. Gdybyśmy tedy wygnali żydow, zobaczyliśmy w krotce



krotce y Miasta ludnieysze y Mieszczan bogatszych y Rzemieślnikow lepszych, boby wszystkie handle y kunszta zostały się w rękach katolikow, teraz one opuszczających. Za znieniem zdzierstwa wśie byłyby osiadleyse, dla ktorego dorąd Chłopsstwo rozchodzie się zwykło częstokroć. Bo tym zubożone, nie będąc wstanie wypłacenia się Panu, y żywienia siebie z żoną, dziećmi, czeladką, opuścić musi Domy y role, y szukać kawałka chleba, gdzie indziej. Jmć Pan Groszobierz Strażnik Powiatu Zyskocziwskiego, iak sparzony lub postrzelony porwawszy się z krzesła rzekł do nas: ach! Mości Panowie, coż to jest za myśl W. M. Panow? Zydow wypędzać, a wszakci to tyle y tak wielkich kapitałow na Kahałach zaległych może nam bydź nayważnieyszą przyczyną cierpienia ich. Bo proszę ia WaszMość Panow, gdzieby się one podziały? Zkądbyśmy mieli swoią satysfakcyą? wieleżby to funduizow upać musiało z gruntu? gdyby tego Projektu nastąpił skutek? ach! Mości Panowie to jest myśl próżna, wybaczcie proszę; nie można nam nie, żadnym sposobem uczynić tego, bez własney y całego Krolestwa szkody. A w reszcie, uważcie WaszMość Panowie y to na koniec, czyliż nam to jest źle z tym Narodem? Moi Dobrodzieie! znam nie iednego, co to przedtym około burow chodził, iak mówią, a iak został. Gubernatorem, Ekonomem, to teraz nie wie, na którą nogę stąpieć! albo co przedtym cienko śpiewał pod oknem za kawałek chleba, teraz dmie, iakby ziadł sto Diabłow, a zkądże to pro-

tę

szę ten humor, te maiarki, te dostarki, te parady? jeżeli nie z żydow? Prawda to jest, odp. wiedziałem mu, że wielu u nas wiele od tego Narodu profitują częstokroć, lecz ze szkodą sumnienia, a do tego czyliż to jest szkodna, żebyśmy dla własnych pożytkow twoich mieli znouć szkodę Publicznego Dobra? jestże to miłość Patriotyczna? Owizem ci to Mości Panie prawdziwie kochający syn Ojczyznę powinien raczej Interes Publiczny daleko wyżej nad swoy własny przenosić. Co zaś się tycze summ na Kahałach zaległych, o tym na przyszley ieszy mowić będziemy. Już się Obiadu czas zbliża, wypijmy sobie ietzcze po iednym kiliżku dla Appetytu lepszego. Na odgłos tego Projekta powstałi wizyscy współkompanowie moi z mieysc twoich y nastąpiła zgoda. Już tedy zaczynamy koley; to co się ułożyło dorąd, posyłam W. M. Panu. Jeżeli odrzucono nie będzie, starać się będę y daley służyć *Publico*.

z Zbytkowic  
 d. 18 Sept. 1773.

W. M. Pana Nayni'szv sługa  
*Lykayko Flaszyski*  
*Baron de Monse Fiascone.*

